ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 854/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Educação, solicitando a viabilidade de um agente de segurança na Escola
Básica Padre José de Anchieta localizado na rua João Thomaz Pinto, 1567 - Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a viabilidade de designação de um agente de segurança para atuar
na escola. A presença de um profissional de segurança se torna cada vez mais essencial,
considerando  as  crescentes  preocupações  com  a  segurança  dos  alunos,  professores  e
demais  funcionários,  bem  como  para  garantir  um  ambiente  mais  seguro  para  o
desenvolvimento educacional de nossas crianças e adolescentes.
A  presença  de  um  agente  de  segurança  contribuiria  para  a  prevenção  de  incidentes,
aumento da sensação de segurança e a criação de um ambiente mais tranquilo e propício
ao aprendizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB